QVIS COMMVNIS VVLNERATORVM NERVORVM
curationis modus, & quæ medicamenta specialia.

Pectauimus omnes præceptores nostros præsidio, quod iam recentiores medici *ἐναίμορ* & glutinatorium appellare solent, uti. Nam initio medicamentum aliquod ex enamis imponentes, uulneris oras committere seu glutinare moliebantur. Si uerò phlegmone eas obsederat, calida aqua liberaliter fouebant, ac tritici farinam ex hydrelæo decoctam, cum oleo applicabant. Quare etiam gladiatores in patella uulneratos, supraque hanc in lato tenui tendine, pari modo ab ipsis curatos uidi: forsan melius dicas non curatos, sed perditos: paucissimi enim illorum, & ij claudi superuixerunt. Quid est quod permultos in manu summa tendones, per quos digiti flectuntur extendunturque, uel contusos, uel minimo puncto læsos, putrescentes adeò conspexi, ut coctis diutius in aqua similes apparent. Non enim secus exoluuntur & substantia emollescunt superiorem sanandi modum experti, ut quo uulneratam partem ueluti putrescere perceperim. Quoniam uerò omnia ex humiditate & calore putrescere cognoscebam, curationem per siccantia refrigerantiaque molendam esse deprehendi. Rursum apud me contemplatus, frigidum ferè ab Hippocrate neruis inimicum dici, optimum fore neruorum uulneribus medicamentum intellexi, quod siccaret, & caloris frigorisque particeps esset, uel parum ab horum medio ad calorem recederet: calidum tamen esse satis posse, modò siccandi potestate polleat. Etenim calor citra humiditatem putrefacere nihil habet. Insuper illud quoque præmeditatus, multum referre, nudæ parti affectæ medicamentum offeras, an per alia corpora ei præposita, conuenire aduerti alijs in nudato neruo uti pharmacis, alijs cum punctus fuerit, partibus,

Abus, quæ ipsi præiacent, illæsis. Vbi etenim nudo neruo medicamentum adferas, ibi prædictam auxiliorum integram indicationem assumi ratio est. Præpositis autem partibus saluis, tenuius pharmacum inueniendum est, cuius uirtus interiacentes particulas permeando non dissoluatur, sed in altum penetret. Quod efficere tale pharmacum potest, si ualidè siccat: & si non calore & frigiditate medium sit ac symmetron: non offendere, dum efficacia ipsius calefaciendi uel refrigerandi in particulis, quæ neruoso corpori præpositæ sunt penetrandis imbecillior est reddita. Atqui inuento iam præsidiorum scopo, quàm uidelicet tenuia esse cōueniat, deinceps materia mentionem facere oportet. Plurima igitur quæ calefaciunt tenuiorum esse partium, permulta rursus quæ refrigerant crassiorum, in simplicium medicamentorum speculatione didicimus: quippe una solum qualitas acris cum tenui substantia nonnunquam ipsis accidit, eoque inter omnia, quæ refrigerandi uim obtinent, tenuiorum partium acetum est quam acerrimum, quod etiam caloris modici particeps esse demonstrauimus: calefacientium uerò liquores probè tenuissimam habent substantiam: & apud omnes iam homines Cirenæus primas tenere cognoscitur, quo non præserte etiam medico utimur: & ijs quæ cum ipsis ab orientalibus plagis asseruntur: cuiusmodi est, quod Sagapenum appellamus. Hoc genere comprehenditur & liquor euphorbiæ iuxta occiduas orbis regiones natus, siue liquor ipsius, siue aliud quid nominare uelis, nobis in præsentis commentario euphorbiæ hoc medicamentum uocare sufficit, quemadmodum iam omnes consuerunt. Quinimò in nostra regione prouenientes, & panacis, et tithymallorum liquores subtili facultate præditi sunt, & quidem omnes nominati liquores generosi calefaciunt, opobalsami uerò subtilis, & ipse non admodum calefacit. Atque ex terrestribus nitri spuma tenuè substantiam habet, item quod ex aqua facile soluitur aphronitrum, si ad corpora terrestria uidelicet relationem fieri inaudiamus. Subsequitur nitrum nomine heroniceum, & alia petra, cuius flos etiam omnium terrestrium est subtilissimus. Porro ex metallis auripigmentum, & sulphur, tum subtilia, tum calida sunt: quibus succedit misy, & aris squama, & chalcitis, paululum simul astringentia. Quare uita quoque chalcitide frequenter in subtiliorum medicamentorum compositionibus utimur. Citra calorem uerò manifestum tenuis essentia metallica sunt, spodium, & pompholix: adde quod uocatur psoricum: subtilis abundè est & chrysocolla. Cæterum inter succos laurinum simul cum eo quod calefaciendi uirtute ualida pollet, quæ sensibus percipi queat, tenuem esse didicimus. Nihil enim minus eo cedrinus excalfacit, calore tamen qui sensibus subicitur, propter substantia tenuitatem, illi cedit. Huius generis est lixiuia, quæ stacte dicitur: atque hanc ipsam, quæ ex materia subtili uita fit, cedrinum oleum uirtute superat. Ex malo igitur & ficu, eaque magis agrestis, quam *ἐρινορ* Græci uocant, item ex tithymallis combustis, huiusmodi lixiuiam conficimus. Præstantissimus est ex tithymallis, qui *χαρνια* nuncupatur. Cæterum ex seminibus frumentarijs, *σικυρα* nominant, subtilissimus est eruus sine insigni calefaciendi potestate: lolium uerò cum insigni hordeum nequaquam calfacit. Mediam interea materia obtinent, qualitatibus amara, quæ multum tenuibus substantia cedunt, crassi licet nihil habentia. Nonnulla ipsorum à medijs tantillum declinant: alia ad calorem, alia ad frigiditatem: quorum omnium materias in opere de simplicibus medicamentis executus sum: quemadmodum etiam omnium salganorum (Græcis *ἀκρόδρα* dicuntur) in quorum numero sunt amygdalæ amaræ, & pistacia: at stiracium materia in præsentia non memini: redire enim ad principium cogito, atque exponere, quando, quocumque modo singula per rationem nobis inuenta usurpauerimus. Hinc enim puto bonæ indolis iuuenes incitatum iri, ut medicamentorum materiam cognoscant, ipsimet inspicientes, non semel aut bis, sed frequenter: quoniam sensibilium rerum cognitio sedula inspectione confirmatur: cuius rei indicium est euentissimum, quod didymi per omnia similes esse nobis uisi sint, differentes autem ijs, qui ipsos inspicere consueuerant. Itaque herbarum, fruticum, & arborum ma-

C teriam priusquam e terra eximantur, contemplari pulcherrimū est, dum fructus uel
delicet futuri sunt, dum aduntur, dum augetur, & dum uigent. Hæc siquidē con
tinua speculatio docebit te, quando potissimū ipsos commodē decerpas, ac in sic
cis domunculis repositos custodias, ne à solis radijs exurantur, neque ab humidi
tate ex tecto uel muris madefiant: id optimè fiet, si domus neque subterranea sint,
neq; alijs uicinæ, neq; sub tegulis, sed ostia ad meridiem spectantia habeant, prope
quæ tamen medicamenta reponi nō debent. Amici hic quoq; uos admoneo, ut me
sequamini, si artē opera pulchrè obire uolueritis: nouistis enim, quomodo ex omni
natione præstantissima quotannis medicamenta mihi adferantur, eò quod perditū
illī omnigenarū rerum cōemptores uarijs modis ea cōtaminant. Præstiterat forsan
non hos solū, sed multo magis etiā mercatores, qui illa aduehant, incusare, atq; his
multo magis ipsos herbarios: item nihil minus eos, qui radicū liquores, succos, fru
ctus, flores, & germina extra anni tempus in urbes cōferunt: hi siquidem omnium
primi in eis dolum exercent. Quisquis igitur auxiliōrum undique copiam habere
uolet, omnis stirpium materia, animalium, metallorum, tum aliorum terrestrium
corporum, quæ ad medicinæ usum ducimus, expertus esto, ut ex eis & exacta, &
nocha cognoscat: deinde in commentario meo, quem de simplicium medicamen
torum uirtute prodidimus, sese exercent. Nisi enim hoc modo instructus ad præ
sentis operis præsidia ueniat, uerbotenens quidem medendi modum sciet, opus ue
rò nullum ipsa dignum perficiet. Finge nanque ipsa, quæ de neruorum uulneribus
prædixi, quædam te cognoscere: adulterata uerò medicamenta per ignorantia com
positioni iniicere, uel neque omnino exactè facultates ipsorum intelligere, an non
erit necessarium, frequentius hic te errare, quàm rectè agere? Mihi quidem admo
dum uidetur. Iam uerò ad plenum uirtutes cognoscere ab eo multum differt, quod
est cognoscere. Etenim solum cognoscere scire est, an medicamentum siccare, uel
humectare, uel refrigerare, uel calefacere nos possit: accuratè uerò cognoscere, præ
ter hoc etiam uirtutis quantitatem sciuisse est. Quædam enim pharmaca calorē tepi
dum generant, corporibus nostris admota: quædam moderatum, quemadmodum
alia hoc paulò ualidiorem, nonnulla iam sic feruentem, ut urere possint. Conuenit
igitur, medicum non modo affectus qualitatem, sed etiam ipsius quantitatem, ut ita di
cam, cōiecturare: nam haud ita propriè quantitas in qualitate dicitur, quanquam
dicatur tamen, ut febris magna et parua: ac tantus usus est eorum quæ sic dicuntur,
ut iam proprii uim obtineant ipsa, perinde ac pyxis, æs, pictor, quercus incisor: in to
tum, quæ ex grammaticorum, ut aiunt, abusu inceperunt: deinde uerò propria dici
credita sunt. Hæc quidē attulimus propter eos, qui parum opportuno tempore de
sermonis proprietate arguantur. Quod autem dicere desij tale est, nempe quod
exiccari desiderat, non simpliciter siccante indiget medicamento, sed conuenienti
mensura. Copiosa quidem humiditate auctum, insigniter exiccante: parua, modicè
hoc faciente, quemadmodum multa, admodum resiccante: nō tamen extremè, neq;
in summo: siccitatis enim quantitatem humiditatis copia respondere cōuenit. Ego
itaq; dum communem neruorum uulnerum curationis modum immutare primum
ausus sum, cōieci in quantam humiditatem caloremq; affecta pars recidisset. Et cum
adulescens quidam mihi ostendisset in primo articulo medij dextræ manus digiti,
totum in ea circa neruum locum humentem adeò ex contusione habentis, ut iam
computresceret, partem sanè putridam lixiuua facta & cataplasmate ex hordei fa
rina (ὀμίην λυσίην) Græci nominant) foui: non putrescentem, sed tensam dolentemq;
oleo calente liberaliter perfudi: inde quum lana sicca madorē exhaustissem, ceratum
tam humidum illeui, quàm in fracturis utimur, cui euphorbium sit admistum. Con
fectum autē mihi est hoc quoq; mea industria, huiusmodi occasione: Profectus ad
me quispiam hyeme uehementi, ostendensq; genu facile dicebat rigore se affici: sta
tim uerò calefacientibus iuuari. Volebā igitur huiusmodi aliquod medicamentum
acciperet, ut qui profectus in frigore in algeret doleretq; uehementius quàm alias.
Nunc

A Nunc igitur, inquit, loturus discedo: mitte à balneo medicamentū: hæc eū dixisset,
abiit. At ego cum tale nullum medicamen ad manus haberem, euphorbium cum
oleo triui, & ceram liquatam immiscui: paulò post cum amicus pharmaco ferendo
puerum misisset, exhibui. Dolore protinus cessante, inde in alijs particulis similiter
affectis uti præcepimus, de quibus mox dicitur: nunc ad nerui uulnerati sermonem
redeo, propter eos, qui nihil à me nunc dictum intelligunt: increpant autem inter
pretes, quos deprehendunt (ut uaticinor) perperam nominare νεγο τρώτες in ten
donibus uulneratos. Tendones enim ipsos puto uocari, qui extra manū toti uolæ,
& digitis circūtensi sunt. Quancq; sanè non ignorem, manifestius magisq; propriè
τρωτο τρώτες ipsos nominari: tamen eū omnes neurototos nuncupare soleant, &
ego, ne quis innouare me appellationē dicat, consuetā pro uera suscepi, etsi nec illa
sine ratione fieri potuerit, plerisq; medicis tendones etiam neruos uocitantibus. Ve
rū siue neurototos, siue tenontotos appellasse mauis, neq; ob has uoces incolu
mes erūt, neq; conuulsione laborabūt, quemadmodū neq; mancipient, nec morien
tur. Appellatio siquidem nec seruauit hominem unquam, nec perdidit, sed medica
mentorū facultas utrunq; efficit. Atq; ego hæc immutans, putrescentes, conuul
sos, mancos, nonnullos etiam pereuntes, sanos uiuosq; reddo: neruos enim contu
sos habentes sicut illū neurototos, non neurothastos nuncuparunt. Cæterū cura
tio communis est, & periculum simile amborū, nempe contusorum & uulnerato
rum, uel neruis, uel tendinibus. Itaq; homo ille putredine iam circa primū medij di
giti articulū orta, tensus doloremq; ex superiacentibus cōcipiens, multo melius ha
bere cœpit die postero, quo uice hordei farina erūorum farina facta lixiuua com
miscuimus. Vnde triduo similiter curatus est: iam quidem in alijs quoq; particulis
dolorē omnino non percepit, ex contusione uerò neruosum quoddā corpus crassæ
membranæ persimile inclinauit: quod mediocriter me commouente facilè totū se
miputridum excidit. Videbatur omnibus contemplantibus hoc corpus neruus to
tus esse puris, ut qui ignorarent, quo pacto tendones hi neruosis membranis conue
lati, per uolam procedunt, & in totam seriem digitorū extenduntur. Mihi uerò pu
tridū ex contusione attolenti tendo saluus apparuit. Cum igitur uel pastillo uno,
uel trochisco, uel utiq; uocasse libet, quorū in numero est & polyida, ex epsema
te soluto, uel syræo, id est sapa (nam & hoc pro arbitrio nominare liceat) apparen
tem nerui particulā prius inunxissem, rursus eodem modo & cataplasmate, & un
ctione ex euphorbio in iisdem locis sicut prius utroque usus sum. Quarto iam die
omnia commissā circa contusum quidem antea, ulceratum uerò tunc primum digi
ti articulū intuitus, considerabam quorsum à cataplasmate transgredere. Visum
igitur est, si neruus inflammatione prorsus uacaret, ad cicatricem ducentia transire:
si uerò phlegmone ipsius scirrhusus tumor remanserit, abundè siccantia exhibere.
Quoniam uerò nonnihil ex ea reliquum esse uidebatur, medicamentum ex dracun
culi radice confectum usurpauit, quod præter alia, eadem cum Aegyptio pharmaco
Iside continet: assumpsit autem dracunculi radicē. Ab hoc Athena dicta usus: inde
ad ea, quæ cicatricem ducunt, perrexi. Ex altero pastillo sapa diluto nudatas uulne
ris partes illinens, euphorbium extrinsecus imponebam, tantū ceræ ac resinæ tem
perans, unde emplastrū crassitudo simul fieret, & euphorbij uires conseruarentur.
Cæterum quomodo his scopis consideratis medicamentum componas, postea de
clarabimus. Etenim aliud ex aceto pharmacū confecimus, hoc spectantes, uti ipsius
spissitudo, & subtilis aceti uirtus, cum refrigerandi uis interim exoluitur, incolumis
permaneat. De his sanè quomodo præparata sint, post paulum tractabitur. Nunc
quia neruis uulneratis medendi modū ex rationali indicatione, nugatoria illa Em
piricorum proptofī repudiata, inueni, totam cogito ipsam dicere, sed ita, ut nullam
distinctionem præteream, sermonē ab initio rursus repetens. Quando igitur uulne
ratum aliquē protinus offendero, interim per liquida pharmaca curationē molior,
interim emplastris, lanā extrinsecus quam mollissimā oleo calente imbutā applicas.

Alias τρώτες
τρώτες.

C Quod si medicamentum ex aceto usurpem, aceti modicum oleo admiscens, bis terque quotidie soluo, & oleo calente foueo. Si noctes longae fuerint, etiam in his soluere consueui, idque magis, dum ulcus a medicamentis eroditur. Nam ubi initio tali medicamento utenti aeger nec se morderi, nec dolere, nec tensionem percipere mihi dicat, die soluo, & foueo, mane semel, & uesperum iterum; oleum uero, quo fouemus, satis calens esto, uerum ita ne uulnerata partem offendant. Sicut enim frigida huiusmodi affectibus maxime est contraria, sic tepens non omnino utilis. Quoniam in primo de simplicibus medicamentis uolumine didicimus, ut aqua calens aut frigida maxime contraria facere nata est, ita quoque oleum. Nam frigidum corpori admodum, perspiratum ipsius obstruit, imo prohibet; calidum uero digerit, ac extenuat; quod tibi etiam ex carnibus in eo coctis licet condiscere; similiter enim pridie decoctis, friabiles efficit; etsi protinus cum animans mactatum est, coquas, aut in fartaginem frigas: propter quod & ego fomentum ex oleo calente satis usurpare malui, tepidum semper uitans: hoc autem magis frigidum. Porro aquae usum in tota curatione ita tempero, ut ne attingat quidem ulcus: proinde cum sanguis initio statim a uulnerata parte detergendus est, ex oleo id facere expedit. Vbi iam aegri mediocriter habentes, lauacro utuntur, neque tunc affectum locum in aqua demergere ipsis concedendum: magna siquidem ex parte nerui in manibus uulnerati sunt. Memini cuiusdam ex huiusmodi uulneratis, qui cum diem quartum citra omnem dolorem ageret, partemque affecta abscissa phlegmone uideret, multo in frigore domo egressus ad opus quoddam necessarium, etiam diu immoratus domum rediit, membro uniuerso ad ceruicem usque tenso, idque cum ingenti ipsius dolore. Postquam uero quodam me accersente, profectus ad eum, uidi quibus in malis esset: oleum ex itinere refrigeratum a particula aut ferri iussit: calente uero totum membrum foui, deinde ceruicis partem rectam lanis oleo respersis, & medicamento liquido ex euphorbio, simul cum castoreo hominem statim mitigauit: et somno accedente usque ad uesperam omnia cessarunt symptomata. Plurimum igitur confert, lanam permanere calidam, siue oleo tantum, siue oxelao, hoc est aceto & oleo quoque imbuta fuerit: fiet hoc, si alia lanam sicca extrinsecus circumponantur, & aeger intra tectum, modo hyems fuerit, ad quintum usque uel septimum morbi diem sese contineat: nam si eousque nec phlegmone quadam tentetur, uacuetque prorsus dolore, & nulla sentiat tensionem, in posterum tutus erit. Curabis autem ne in aceto uinosum aliquid appareat: quemadmodum oleum quoque, ut omni astrictione uacuet. Neque igitur crudum, quod *ωμοτριβος*, uel *δμφακίον* duplici nomine Graece dicitur, adhibebis: neque id quod ab Hispania uehitur, imo nec aliud quodlibet ex his quae oleae surculos habent. Optimum oleum est tenuissimum, quale in Italia Sabinum: alibi uero in nationibus Romano imperio subiectis, quae nullam obstringendi uim occupant. Iam uero qualis res sit rationalis indicatio, & quanto potior nuda experientia citra methodum hinc condiscas. Cum permultis neruorum uulneribus saepe in itinere, in nauigio, in agro, uel in ciuitate, sed procul a meis aedibus incidissem, nec medicamento ex euphorbio copia adesset, nec illius quod ex aceto conficitur, nec alterius, pharmaca, quorum eo loco facultas erat, uulneri imponentes, id quo tendimus semper sumus affecti. Noui etenim me in agro propolim recentem, liquidam & pinguem, quam agricola habebat, uulneri imposuisse: interim fermentum solum, interim ambo commixta. At fermentum quam uetustissimum esse, propolim uero secus habere conuenit, quantum ad tempus attinet. Sin autem uetustior sit, ex oleo iuxta ignem, uel in sole emolliatur. Rursus in alio quodam rustico succum tithimalli fermento mixtum imposui, quem prope ipsius aulam succreuisse conspexeram: quippe fermentum ut recens deprehendi: nonnunquam propolim ex oleo liquefactam fermento immerisi, sed prius aceto quam acerrimo diloluto. Praestat oleum esse uetus in huiusmodi temperaturis, puta ex oxymelite & farinam farina, uel eruorum, uel lolij, uel ciceris, uel lupinorum amarorum, uel tenuiori potente puluere, uel hordeacea farina; quibus in urbibus usus sum cataplasmatum, non

A non solum in his, quos iam phlegmone prehenderat, sed etiam protinus ab initio. In agro cum picem liquidam apud fabrum inuenissem, fermento temperatam imposui: item apud alium eruorum farinam illo imbutam, cuius penuria etiam praedictorum quoduis misceri potest. Quinetiam oxelao solum quod caleret lana expertum, statim dum aliud nihil haberem obtuli, confusus aceto abunde acris & uetusto. In alio refrigerato, quod ante horam unam, uel longius etiam tempus neruus conatus esset, quousque aliud quoddam idoneum medicamentum dilutum adferretur, partem oleo foueri praecipimus, interim aceto prius admixto: cum aer per aetatem calidissimus erat, temperatura ex utroque diutissime foui, donec aliud medicamentum asportaretur. Singulis autem praedictis farinis permixtam statim saepe illcui, & mox a principio, & postea cum homo medicamine quodam enaemo non probe usus esset. Haec itaque omnia quomodocumque applices, calida qualitatibus offeras. Ego sane cum nullum domi meae aliquando medicamentum compositum in promptu haberem, festinabundus dedi cuidam familiari uetus euphorbium, iniunctumque leue factum ex oleo ueteri, donec humidi cerati spissitudinem haberet, tendinis puncturam in manu admouere. Reuersus igitur, interrogauit uulneratum, multumne caloris in parte affecta sentiret: ille medicamentum aliquem respondit se percipere. Rursus igitur quaerebam, an rosionem a medicamento iuxta uulnus sentiret: ille cum se non rodi, sed ueluti pruritus quendam sentire dixisset, pharmacum ad noctem usque adhaerere permisi. Quonia uero dum imposita auferrem, calor in affecto loco meo diocris mihi apparuit, neque punctus hians, satius uisum est eodem uti medicamento: & cum uulneratus altero die prosperum haberet, item tertio & quarto, ad finem usque idem pharmacum usurpauit: quod contemplatus aliquis, in alio uulnerato similiter recenti euphorbio in eundem modum usus est. Quare necessarium calor agrum multus, & commorsus, & dolor in ulcere subsecutus est, adeo ut homo ad me deductus sit, tanquam hoc praeter omnium opinionem accidisset. Ego statim re intellecta, quod impositum erat abiecti: fortum autem per oleum ipsi adhibito, medicamentum ex aceto imposui: quod si non in procinctu fuisset, pharmacum ex euphorbio copiosioris ceram particeps admouissem. Quapropter non oportet, uti paulo ante diximus, probatorum medicamentum facultates ac species ignorare, nec quae celeriter uirtute mutant: tum quae rursus diutino tempore conseruant. Nam ex his, quae caducum ac statim euanescentem calorem occupant, euphorbium est. Id autem cognosces, etiam si non manduces colorem contemplatus: quippe non ut ab initio cinerium, uerum supallidum & sublauum redditur inueterascens. Statim etiam sic cum abunde uidetur tunc, & uix inter leuigandum ex oleo recenti protinus imbitum dissoluitur. At subito ipsum oleo miscendum non est, sed prius in mortario sensim terendum, ne dilatescat. Quid uerbis opus est? quod etiam gustanti tibi recens percipitur feruentissimum, ut iugum adurat, uetus autem modicam efficere caliditatem? Iam alijs multis pharmacis exilem adeo potentiam pauculis annis retinere contingit, attamen euphorbium tapsiam excellit: haec enim ab anno admodum imbecillis redditur, ut bimula prorsus expiret: euphorbium sane cum principio bonum fuerit, & probe urat, etiam anno tertio adhuc uim aliquam retinet: interim anno quarto: quinto autem & sexto iam exoluitur: deinde procedente tempore in totum elanguescit. Sic ego dixi, oleo me nonnunquam usum esse uetusto sine cera, quod annos fere quinque uel sex natum esset. Vnde usum ipsius euphorbij mensura comprehendere nemo potest. Nam recens oleo decuplo cum cera tripla commiscetur, ueterascens copiosius ei immittendum est: trimum uero & quadrimum, uel duplicatum prioris pondus, uel aequale ceram. Cum igitur pharmacum consistentia simile accipis dictis unctionibus habere uolueris (quae spissitudo liquidum etiam cerati est) oleum ceram quadruplum esse curabis. Vbi uero emplastri specie referet, ceram omnino aequali oleo temperare oportet, maxime si sicca fuerit, & uetusta: sicut recens & pinguis pauciore oleo indiget, ut ceratum emplastrodes efficiat, idque magis adhuc per aetatem,

C Itaq; si ceratum emplastrodes facere statuis, ceræ ex oleo liquefactæ, qua dixi temperatura sextam recentis euphorbij partem admiscebis, ut illius una sit drachma, ceræ sex, olei item sex, uel quinq;. Sed quoniã cera glutinans ac uiscosa nō est, quemadmodum resina & pix, ideo hanc, uel illam, uel utriusq; partem cerato admisceo. Clarum igitur est, dum hæc miscentur, non amplius oleum pari illis portione affundendum. Etenim cera ad liquiditatē multo pingui indiget: resinæ quæ quidem arida prorsus sunt, modico: liquidæ & siccam quandam substantiã ad emplastri crassitudinem assumere postulant. In cera igitur nō magna humiditatis ac siccitatis differentia est: inter resinas, sicut etiam in picis genere cōtrario modo habet: aridæ præsertim ab humidis permultum differunt. Omnium uero siccissima est, quã nonnulli frictã, alij colophoniam appellant. Huic succedit, quæ ex sigulinis impura, nec despumata fumitur: quã si purges, in frictam mutabitur. His ambabus siccior est, quæ dicitur pitynon physema, ac si dicas, picea germinatio. Hanc sanè ceu squalidam, in præsentis emplastri compositionem non esse idoneam ratus, abieci. Vfus autem sum fricta & liquidis. Iam uerò ex his nonnullæ diutius liquidæ permanent, quemadmodum terebinthina: aliæ citò inarescunt, sicut strobilina: media utriusq; est abietina. Quinetiam facultate calidior est quidem strobilina, mox uerò abietina, deinde terebinthina: cupressi resinam miscere non ausus sum, ut quæ nonnihil astringeret. Putabit forsan aliquis nobiscū dissentire Dioscoridem Anabarzeum in sermone de resinis hunc in modum scribentem, primo de medica materia commentario: Ex omnibus resinis principatus terebinthinæ datur, post eam lentiscinæ, tū ei quæ de picea raditur, & abiete: ultimum locum pinea, strobilinaq; obtinet. In his enim Dioscorides tanquam de infima strobilina, optima uerò terebinthina sentire uideatur. Verum ego ex his tribus resinis, strobilina, abietina, terebinthina, principem certè strobilinam calore, secundam abietinam, postremam terebinthinam esse diximus. Quemadmodū igitur, qui inter Italiã uina austera optimum ponit uinū Italicum: alius ad qualitatem unam sermonem referens, alius absolute de tota ipsius substantia pronuncians, uerus deprehenditur: eadem ratione etiam inter resinas optimam tanquam medicamentum in multiplices usus accommodatum, merito terebinthinam affirmaueris, non tamen caliditate primas obtinere. Itaq;, ut aiebam, licet tibi quamlibet resinã ceræ miscenti simplex ceratū glutinantius efficere, quod ex oleo & cera dūtaxat componimus. Hic uerò experientia quoq; utilitas est, quæ de coniectura nostra decernat: potes enim, ubi triplicatã ceram terebinthinæ commiseris, intelligere, emplastri ne spissitudinē medicamentū acceperit, an ea adhuc siccius, copiosiorē insuper resinam desideret. Quapropter ubi hunc in modū experienti tibi mediocriter habere uideatur, miscebis tunc medicamento, quod conficis, duodecimam partem euphorbij. At si ignores euphorbium exactè sit calidum, an nonnihil ab eo discedat, post cōfectionem linteo paululum medicamento illitum tuæ ipsius tibie uel cubito horis aliquot imposito: postea si modicè calefacere deprehenderis, temperatū esse medicamentum arbitaberis. Quod si uel nullum sensibilem calorem edat, uel iusto seruentiorem, integrum est aut pharmacum remittere, aut intendere: remittere quidē mistura cerati, intendere appposito euphorbio. At qui si propolim pinguem habeas, eam omnibus resinis aptiorem fore tibi intelligito, ut quæ uaporosam spiritus crassitiem, humoresq; superfluos elicere, ac ex alto foras ductitare soleat. Siquidem resinæ eum cera emplastri spissitudinis gratia non tantum curationis consilio assumuntur, propolis autem curationis ipsius scopo continetur, atq; hac sola, ut dixi, recenti, quantum ad humiditatem attinet, usus sum in agricola quodam duro corpore: ac mirum est, quomodo sola ad usq; finem adhibita adiuuerit, adeo ut nullius pharmaci præterea uenerit necessitas. Alteri qui puncturam nerui profundiorē haberet, tithimalli cuiusdam modicum admiscui: mollioribus uero corporibus medicamentum tactu durius apparet, nisi olei mistura uehementer ipsum mollias. Quin & alia medicamenta omnia, quæ neruorum uulne-

ribus

A ribus adhibentur, liquida & mollia esse conuenit. Molliciem igitur quoduis oleum conciliare, robur uerò medicamenti uetus oleū ueri potest: sicut propolim in agro nonnunquam accommodaui, tanquam melius pharmacum ijs, quæ tum affuerant, eligens: ita fermentum rursus admouit alterius medicamenti inopia, quoniam hoc quoq; in alto fixa extrahere & discutere sciebam: quanto autem uetustius, tanto est præstantius. Porro huiusmodi non solū facillè in agris reperiuntur, sed etiã sulphur uiuum, quo nonnunquam & ipso sum usus, temperans cum tetrapharmaco. Huic igitur & aphronitru, & beronicium litrum, & aphrolitrum nō lapidosum, sed uerè aphrolitrum, quod spuma consistentiam habeat, adiciens frequenter usurpaui, nō modò in agris aliorum penuria, sed etiam præsentibus enumeratis medicamentis hoc nomine, ut animi sensum experientia explorarem, probaremq;: ac uulneratus talis rei solo usu conualuit, foris uidelicet oleo. Hoc enim commune tibi esto in omnibus medicamentis, quæ hic dicuntur, neruorum uulneribus conducere. Iam uerò quod à medicis uocatur arsenicū, ab his qui Atticè omnia uolunt proferre arsenicū, adiunxi tetrapharmaco, rationem experientia uolens confirmare: rursus cū id nō adesset, sandaracham, uti uocant, sicut calcem restinctam & uiuam, lotam & illotam, minus autem uiuæ, plus restinctæ, & hac plus adhuc lotæ adieci. Cæterū de exacta cuiusque compositionis quantitate paulò post dicemus, ubi hæc simplicia omnia, ususq; ipsorum distinctiones retulerimus. In hoc enim sermone propter Empiricos, qui ex periprosi, id est incidentia, seu casu plurima compositorum medicaminum inuenta esse putant, uisum mihi est commemorare, neruorum uulnera curandi rationem à me citra illam periprosin repertam, inde quod sanationis ipsorum scopū, & simplicium pharmacorum facultates cognoscerem. Etenim ex casu unum aliquod simplex medicamentum inuenitur: rationalis autem methodus plurima simul inuenit, & uarias ipsorum compositiones. Quæ iam ex alto humores educere digerereq; possunt, neruorum uulneribus ex usu sunt. Quandoquidem uerò nonnulla caliditatem immoderatam, uel mordacem uehementer acrimoniam, uel acutiem coniunctas habent, alia ipsis pharmaca admisceri ratio est, quæ prædictos excessus sine uirtutis offensa temperare queant. At hoc fieri non potest, nisi cuiusque medicamenti non modò qualitatis genus, sed etiam quantitatem in ea cognoscas. Quædam namq;, ut ostendimus in cōmentario de simplicibus medicamentis, in primo calefacientium ordine collocantur, à temperatis paululum abscedentia, alia in secundo magis inde declinantia, alia tertio, nonnulla quarto, quæ urere iam queant. Igitur ex uehementiã uirtutis cuiusq; pharmaci portione mistorum facultas inuenitur, modò simplicium omnium temperamenta intelligas. Empiricorum hæresis sola homogenia propter uniuscuiusq; medicamenti naturæ ignorantiam temperat: & qui hanc nouerunt, sola homogenia miscent, quia excessus quantitatem certò non cognoscunt. Quod itaq; ipse primum præparauit medicamentum, ex multis eiusdem generis compositum est, quoniam nondum cuiusq; uirtutis quantitatem exactè pernoscebam. Inieci etenim nonnihil arsenici, sulphuris, misyos, calcis lotæ & illotæ, & pompholygis, similiter spodij, item squamæ aris, chalcitidis ustæ, lotæ & illotæ: adhæc non ultæ. Hæc igitur prius in aceto quam acerrimo diebus multis sole æstiuo leuia reddidi. Quæ fundi ex his debebant, cera erat necessariò, & mellis nonnihil prius expurgati: resinæ propemodum omnes, propolis, pix, & ladanum. Liquida, oleum cyprinum, susinum, opobalsamum, amaracinum, gleucinum, cedrinum, ricininum & uetustum. Ex singulis autem liquoribus, quos non multo antè recensui, paulum aliquid: postremò aliàs aliud auferens experientia gratia, nihil simpliciora singula, quibus in hunc diem utor, à uirtute pristina abscedere animaduerti: atqui temperaturæ ipsorum mox ponentur. Itaq; ex aceto, & liquoribus talia confeci, ceræ, resinarum, propolis, & picis nonnihil adiungens, pari modo ex columbarum stercore & herbis tenuium partium. Minus ergo molesta sunt liquida pharmaca cum alijs, tum neruorum maximè uulneribus, quibus utimur etiam empla-

F

C stri modo compositis, propter eos qui se lauare uolunt. Lanis enim ablatis, ac tali pharmaco solo adhærente, lauant minus duriter, sed liberius. Prædictum est, neque tunc læsam partem aquis respergendam, si in manu uulnus contigerit, pedem uerò si is læsus sit, nõ madefieri qui potest: sed tunc à balneo primis quatuor diebus abstinentum est. Quoniam uerò omnium huius tempestatis hominum, & eorum etiam qui ruri degunt fortitudo perijt, qui lauare se quotidie consueuerunt. Equidem qui non adeò delitijs affluunt (sunt hi maxime pauperes) ut plurimum obtemperantes nobis habemus: diuites uerò, & præsertim potentes illos, uel ægrè obtemperantes, uel prorsus immorigeros experimur. Optimum igitur fuerit, nec ipsis mederi: uerum cum, nescio quo modo, alius ob aliam causam, quidam nostrum inuiti, quidam ultro ipsorum molliciem tolerare coguntur, tale quippiam factitare consueui: uulneratæ parti pharmacũ aliquod emplastrum imponens, extrinsecus iterum multiplices pannos oleo tinctos plures superinjicio: quibus rursum extrinsecus fasciã ex linteis accommodo, quam deinde in ipso balneo, cum æger in solium ingredietur, oleo prius perfundo: et loto iam omnia imposta aufero, utorq; prædicto totius curationis genere. At uerò patet omnibus, eum qui pulchrè neruorum uulneribus prospècturus est, etiam particularum naturæ peritũ esse oportere. Nam antea comprehensum est, tendines pariter in quos musculi complures desinunt, non medio criter condolere, primũ quidem cõuulsione tentatos, dein prescentes et ipsos, uicinas simul partes uniuersas inficere. Nonnulli eorum ceu membranæ tenues latiq; sunt, quales in femorum terminis ad genua spectantibus, tum intra manus, infraq; pedes subtensi sunt. Omnes enim qui in manibus pedibusq; cernuntur, satis quidem coeuntes cutem contingunt: qui uerò in patellam perueniunt, à circũposita cute iuxta tarsum abscedunt. Mihi etiam hoc fortè fortuna contigit: etenim neruorum uulnerum curationem iuuenis adhuc, cum primũ ex Alexandria in patriam reuerterer, annos uiginti octo natus, excogitauit. Quia uerò singula pharmaca quæ adinueneram medicis amicis non solum ciuibus, sed etiam uicinis exhibueram, ut omnia usu ac experimentis firmarentur, uisumq; erat, haud noui quomodo, ciuitatis nostræ pontifici gladiatorum curationem mihi soli tradere, quamuis iuueni adhuc (non enim uigesimum nonum attigeram) tunc uulneratos in priore infernaq; femoris parte inuento præsidio curauit: in ijs sanè qui per transversum percussu erant, reliquũ tendinis ipse amputans, ut tuta esset mihi curatio: qui uerò paruũ, uel per directum uulnus acceperant, cum securitate simul & metu totam sanandi methodum exercens. Nam cum omnes ante nos medici plurimum aqua calente fouerent, & hordeaceam farinam ex hydrelæo modicè decoctam illinirent, ego sanè aquam omnino non obtuli: oleo autem frequenter respergens, simul cum prædictis pharmacis statim omnes sanitati restitui. Quandoquidem uerò multi superioribus annis tribus perierint, mihi tamen ne quidem unus uel ex neruorum uulnere, uel alio mortuus sit, alter pontifex succedens illi, qui mihi tum medendi officium commiserat, similiter & ipse à septem mensum interuallo gladiatorum curatione fidei meæ concredidit. Siquidem primus autumnali solstitio, secundus uigente uere pontificatum gesserat. Rursum post hunc omnibus à me seruatis, tertius, quartus, & quintus pari modo gladiatores mihi curandos tradiderunt, ut iam permultum illam medendi curationem explorauerim. Quinetiam hoc tempore tale quid industria inuenimus, cui animum aduertere maxime illos medicos conuenit, qui uulnerum curationem rectè administrare cupiunt. Contemplatus enim gladiatorem quendam ex his, quos equites nominant, transversam diuisionem in priore ac inferiore femoris parte habentem, eamq; satis altam: tum uulneris labrum intuitus, sursum alterum reuulsum, infra alterum quasi ad patellam detractum, non dubitauit distantes inuicem musculorum partes futuris contrahere, curatione illa, quæ Græce à latitudine κατὰ πλάτος dicitur, neglecta. Itaque ueritus tendines ipsis consuere, denudatis prius illis, sic altioribus futuris usus sum, haud ignarus, carnosam ipsam musculorum

A rum partem periculo uacare, tendines uerò non item: quanquam hoc nullũ ex præceptoribus facientem uiderim. Quidam siquidem ipsorum in huiusmodi uulneribus solas cutis oras consuebant, nonnulli in carnosis partibus musculos ipsos suere ausi, id in superficie ipsorum facere solebant: proinde si quando uulnus insigniter altum, non secundum membri longitudinem contigerit, summam quidem musculi partem glutinabant, reliquam uerò totam inglutinatam relinquebant. Etenim in uulneribus iuxta membri longitudinem factis, deligatura uulnerati musculi partibus inuicem contrahendis sufficit. Per transversum uulnere accepto, cum deligatura nihil prodesse posset, ex sola futura totũ absoluitur. Has igitur nisi quis altas faciat, musculi in eo partes inglutinatæ permanent. Cæterum nonnulli opus à me confectum imitantes, anatomes imperiti, ab omnibus musculis subiectas membranas auellunt, nescientes has simul cum musculis tutò consui: tendines autem similiter ipsis dilatatos non mediocri cum periculo. Verum quomodocunq; illi dilatati fuerint, tamen crassiores adhuc, durioresq; membranæ sunt: tenues abundè illos uides in omnibus iuxta abdomen musculis, præterquam duobus rectis, quibus obliquis quorum membranosa neruorum tenuitates incumbunt. Alius tendo nullus præter enumeratos membranæ modo dilatatur. Quippe seruant omnes lati crassitudinem magnam satis, ut neminem latere queant. Atqui sympathia superpositarũ partium usque ad ipsum neruorum principium non minus quàm ad femoris terminum, musculis tum in cubitis tuberum, tum in calcaneum insertis, accidit. Dilatantur itaque utriusq; tendines, sed ita ut crassitudinem notandam retineant: calcis tendo ex sura descendens magis adhuc robustus crassusq; ceu ex tribus neruosis tenuitatibus compositus apparer. Latuit autem hoc ætate nobis maiores anatomicos, sicut pleraq; alia, in totis musculis, ac multo magis in uenis, arterijs, & neruis. Multi uerò ex meis sodalibus etiamnum hæc omnia nouerunt, & discipulis ostendunt, libris meis anatomicis perlectis. Memini sanè ex anatome euidentium, nihil, ut quis putauerit, commune cum opere de medicaminibus componendis habentium: timens ne ex huiusmodi inciscia errantes uel uniuersam curandi ratione suspectam haberent, uel frustra membranas tollerent, fugientes inde, sicut falso existimant, noxam futuram. Quemadmodũ alij quidam, cum non ualent ligamenta cognoscere, ranquam neruos & tendines uulneratos suspecta habent, à periculo alioquin remota, quomodocunq; afficiantur: quippe insensilia, & ex ossibus non musculis orta, sicut tendines, uel ex cerebro spinaliq; medulla, ut nerui. Optime igitur, uelut alia pleraq; etiam in his permulti medici clarissimi dixerunt, medicinæ putantes mutuum opem requirere, tum quæ manu, tum quæ medicamentis, tum quæ uictu medetur: primam Græci χερσὶνικὴν, alteram φαρμακευτικὴν, tertiam διατροφικὴν nominant, maxime illa quæ manu curat, reliquis duabus indiget. Itaque si frequenter in simijs cuiusq; tendinis & nerui positum ac magnitudinem contempleris, exactè memineras, etiam si humani corporis incisionem moliaris, singula, ut uidisti, celeriter inuenire. Quòd si in exercitatus omnino facias, nihil inde promouebis: quemadmodum nec medici bello Germanico, ubi barbarorum corporum insectiois potestatem habent, amplius quippiam didicerunt ijs, quæ coqui intelligunt. Etenim Empiricorum anatome secundum periptosim nugamentum est maximum, simile capris, iuncis manualibus, punctis: hoc ineptior est ex libris anatomicis institutio, non ab similibus ijs, qui, secundum paroemiam, ex libro gubernare dicuntur. Quandoquidem enim contemplati palam à præceptore ostensos in corpore neruos, & tendines ipsorum, nisi denuo eos uideant, & tertium, & sæpius deinceps, loci accurate, in quo positi sunt, non meminere, multo minus ex lectione poterunt addiscere: siquidem huius tempestatis Empiricorũ optimus, cum libros omnes anatomicorum perlegisset, puerum stilo iuxta interiorem brachij regionem, supra medias ipsius partis, in schola quandoque punctum, pharmaco emplastico curare aggressus est, cuius experientiam ex nerui uulnere curato acceperat, puerumq; ob id ab inflama-

C mattonis dolore immunem uidens, putabat in totum conualescere, uerum repente sexto die cōuulsus perijt. Ille igitur factū, quasi cuius ratio aut causa dari nō posset, nobis recensēbat: ego cum medicamenti compositionis scripturam postularem legere, eiq; statim obtemperanti, hęc protinus subieci: nunquid recensendo, quæ pueri nuper uulnerato contigerunt, maius aliquid narrationi adiecisti, quàm quod medicamenti, mirificè puerum recens uulneratum curantis, experimentum habueras? Ille confessus est, nil se aliud sermōni addidisse. Rursus igitur, in quā, audi à me, quid gestum sit: Notabile uulnus erat nerui percussū, quod medicamento huiusmodi curatum esse dicis: & quidem audacter in id genus uulneribus iterum utitor: punctus autem neruorum angustam cutis diuisionem habentes, tale pharmacum sanare non potest, sicut nec id quod puncturis medendis dicatum est, ipsi neruo nudo adhibetū. Quippe multo calidius est, magisq; mordet, quàm ut nudus neruus erosionem eius & ardorem sustineat. Vbi uerò & cutis, & membrana sub ipsa item caro alicubi præposita est, mordax medicamentum: si tenuium partium sit, eadem ratione neruo medetur, qua pharmacum tuum, quando nudum neruū affectum contigerit. Plurimum autem refert, oras angustiorum punctuum apertas esse, ut calidum medicamen extrinsecus applicatum per eas uapores educat, attrahens humiditatem circa affectum locū in alto latentē: ob quam rem in id genus puncturis orificium duabus in cutem sectionibus rectis diuidere oportet: atque hęc, tum alia multa prius relata dixi ei, qui in pueri neruo uulnerati curatione errauerat, adeo ut ex praua medendi ratione ipse conuulsus interierit. Itaque omnes norunt etiā punctæ partis naturam indicare nonnunquam uulnus absque periculo, nonnunquam suspectum esse, cum neruum subiectum uiderimus, ut in pueri iuxta brachiū puncto: non enim sermone locus potest exprimi, ubi quæ per alam in totam manum pertendunt, brachio inseruntur. Et sanè hic demirari est Empiricorum litigandi studium, qui quidem in alijs omnibus medicinæ opera quælibet subinde contemplatam, melius ipsum imitari concedunt, quàm si raro uiderit: itidem melius cum quolibet opere perfungi, si frequenter illi adsueuerit. Sola uerò quæ ex corporum incisione cognoscuntur posse quempiam firmiter assequi, modò anatomicorum historiam perlegerit, cum uel ex ijs, qui à præceptore ostensas corporis partes conspexerunt, nemo semel uel iterum speculatus adamussim memoria tenere possit, sed frequenter illum conspiciere conuenit, neruos non modò magnos in alto partibus quasdam permeantes, sed in cutem quoque, tanquam radices quasdam distributos: in quibus uulnerati nisi probè curentur, subiacentium magnorum sympathiam sustinēt: unde hi prodeunt, quos in anatomicis institutionibus accuratè pertractauimus, ab omnibus qui me præcesserūt omisso. Atque has radices nisi crebro in simijs intuearis, fieri non potest, ut cum in humani corporis anatomen incideris, exactè deprehendas: quemadmodum multo minus in anatome fortuita, quam Græci κατὰ περιήλωσιν ἢ τραυματικῶν, id est, speculationē uulnerariam nominant, locum ex sola lectione inuenire queas: quanquam nec aliquis per multa uulnera ipsemet inspiciere poterit, si ea excipias quæ in bello contingunt, ubi ipsorum nemo, dum saucium cito curare studet, cōtemplatur, ubi uulneratis partibus nerui, ubi arteriæ, uenæq; subiacent: uidentur itaque in huiusmodi affectuum curationibus anatomes imperiti similes ijs, qui iter in lectica cæci faciunt, eoq; uehementer errant. Verum qui inter ipsos & partium experientiam ex incisione cognitam, & methodum confectionis, ususq; medicamentorum coniunxerit, is semper neruorum uulnera uti nos sine omni periculo curaturus est, ut nec principalior quædam pars condoleat, nec uulneratus neruus, aut contusus inflammatione laboret, ubi iam hęc fiunt, multo minus uel putredo, uel claudicatio, uel cōuulsio, uel ipsa mors comitabitur.

CON

A CONFECTIOES MEDICAMENTORVM

ex metallicis, ad neruorum uulnera.

L metallicis medicamentis astringentiã uitare consultum est, præsertim ubi compositi pharmaci usus in punctura eueniat: quæ uerò de tergendis uim occupant, sicut æris squama, ex usu sunt. Cæterū omnia metallica, cum crassiorum partium existant (multum enim terrestris substantiæ in se continent) artificij nonnihil in præparando requirunt, quo tenuiora fiant. Hoc igitur ex aceto fieri quamacerrimo considerauī, præsertim quod ex uino non auctero cōfectum est: at si ex tali non sit, sed uetus, eo utior. Attende tamē diligenter in gustu, ne tibi uel minimam uini qualitatem referre uideatur: tale quippe acetum ualidam exedendi, secandiq; uicina potestati habet. Iam uerò metallica ex acerrimo, & quàm fieri potest uetustissimo, substantiã tenuissime leuigari oportet, quò felicius spissitudo auferatur. Præstitera id in sole æstiuo perficere. Quædã enim ex metallis ne uel scindi possunt, nec comminui, in aceto ad dissolutionem facilia, sicut chalcitis, & misy. Nonnulla et contundi, & concui, & postea leuigari desiderant, quemadmodum æris squama. Cum igitur primum præpararem medicamentum, immiscui ei & arsenicum appellatum, postea superfluum esse putauī: etenim ex æris squama & misy, & chalcitide medicamentum compositum iri abundè satis uidebatur: temperauī autem prima confectione etiam eruginē combustam: nam quæ ignem experta non erat, tanq; iusto mordaciorem suspicatus sum: deinde tamen non ustæ pauxillū simul adieci, quantū aliorum portio ferebat. Pari modo chalcitidem, crudam sanè paucissimā, ustam uerò æqualem misy & æris squamæ indidi. Præstantius autē omnibus compositis fore sperauī, imò etiam usu deprehendi, in quo copiosa æris squama inesset, dein chalcitis cōbusta, postea misy. Quocunq; igitur miscebis pharmaca, ad solem, ut domi uerno tempore, multis diebus in puluerem ex aceto quamacerrimo rediguntur: quanto enim longiore tempore trita fuerint, hoc tenuiorem substantiam consequentur: ideoq; angustis uulneribus aptiora: sicut in neruis carne denudatis, admodum tenuia exedentiaq; cauenda sunt: ob quod prædicti pastilli omnibus id genus conueniunt: si quidem nonnulli astringentiã quoque assumpserunt. Porrò celebres ex illis sunt, qui ad Andronem, Polydam, & Passionem autores referunt. Sunt & alij quidam, quartus, & quintus, illis ualentiores, quibus ego subinde utor. Temperaturæ uerò ipsorum perfectæ sermōnis processu dicentur, nunc de eorundem usu tantum explicasse sufficiat, quod tritos ipsos aridos, postea rursus siræo (id est sapa) adiecto ita terere conuenit, donec sordium spissitudinem recipiat medicamentum, & æqualiter leue fiat. Vocant autem nunc omnes siræon, ex musto decocto natum: id autem nihil uini habeat, quale non ex austerarum uuarum, sed quammaximè dulcissimum multo præparatur, neque ex primo fluente, sed postremo. Si igitur tale mustum extiterit, coquendum est, dum ad dimidiã partem mensuræ consumatur: si minus, ad tertias cōcoquendum est. Huiusmodi quidem decocto pastillos soluere expedit, ut mellis crassitudine linamentis excepti, neruis denudatis imponantur, maximè temperatiores, qualis Polydæ est. Atque hoc multo magis, si corpus sit tenerum ac molliusculum, in quo prorsus à pastillorū usu te abstinere tutius est, alijs utentem pharmacis, de quibus iam sermo factus est, iterumq; fiet. Neruo autem coperto, qui nudus erat, linamentis extrinsecus unum aliquod ex ijs, quæ ad angustia uulnera conueniunt, superdandum est. Sunt huiusmodi quatuor genera, unum quod ex metallicis conficitur, alterum ex liquoribus: inter quæ refertur & illud, quod ex euphorbio constat, tertium ex columbarum stercore, & quartum mite à nobis appellatum, quo etiam ad neruos tenerorum corporum omnino denudatos utimur. Ex his quatuor unum quoddam toti affectæ particulæ circundandum est, ita ut sanas quoq; partes unã comprehendat, præsertim superpositas: quas bis die, uel ter, si necessitas incidit, fouere oportet. Quinetiam nocte interim linamentis qui-

F 3

C dem denudato neruo impositis: cæterum eo quod extrinsecus admotum erat ablatum. Porro cum permagna humanorum corporum sit differentia, tum in temperamentis, tum ætatum mutationibus, insuper uitæ studijs, nulla ratione quodque medicamentum omnibus conuenire potest: quamobrem duo in promptu habeto, alterum ualentius ex similibus genere confectum, alterum mitius, quæ inuicem mista dum usus postulat, permulta inter hæc iuxta misturæ quantitatem constitues. Si namque paræ utriusque portionem temperaueris, mistum exactè mediū amborum erit: quod si altero plus adicias, tantum à medio ad illud summum recedet, quanto mistura superauerit. Esto igitur ualentissimum metallicum ex his constructum: unam partem crudæ chalcitidis habeat, duas misyos similiter crudi, tres æris squamæ: inualidissimum unam partem misyos & chalcitidis, sed utriusque combusti, squamæ quatuor. At uerò amborum mediū, quo subinde usus sum, tale esto: Misyos, chalcitidis, eruginis, cuiusque unam partem unam, æris squamæ partes tres: his, sicut prædixi, contritis, ceræ inualidissimo duplum, in altero duæ partes & s miscentur: in medio, quod intra hæc consistit, partes duas et quartam, sicut in primo trium, quod ualentissimum esse dixi, omnes partes numero senæ ex misy, chalcitide, & squama collectæ nascuntur, quibus ergo duodecim ceræ partes adijciuntur. At in medicamento inualidissimo si metallicorum sex partes existant, ceræ & duodecim apponas, in mediocri amborum mediū. Sunt autem inter octodecim & duodecim media quinque et decem. Quod si denarium unum statuas, unam omnium esse partem, tot denarios adijcitur quot partes, siue unciam, siue libram: Sic enim apud Romanos consuetudo est nominari, tot uncias uel libras. Porro mensura apud ipsos est, qua oleum metiunt, insecta discretæque lineis, totam in duodecim partes diuidentibus: atque integra mensura ab eis libra nominatur: duodecima eius portio, uncia. Metallica igitur & cera in lance alijs uncias consistunt: oleum cornu metiuntur. Itaque prædictis pharmacis omnibus iuxta ceræ portionem oleum immittat, superetque in singulis dimidio: ut si cera uncias octo compleat, oleum duodecim, hoc est integram libram pendeat. Esto autem id sabino simile, essentia tenuioris, minimeque astringens: si uetus sit, præstat. Crudum uerò, quod ex oleæ surculis confectum est, nequaquam conuenit. Cæterum omnibus medicamentis commemoratis, ubi metallica ex aceto pluribus diebus in mortario trita fuerint, thus candidissimum & pingue admisceatur: deinde rursus unam cum metallicis diebus aliquot leuiget, priusquam ceratum eis temperes. Quanta uerò ex omnibus metallicis copia colligitur, huius partem dimidiā thus contineat: si mollius medicamentum facere postulas, amplius quam dimidiā: sicut ubi acrius expetis, minus dimidio adiungas. At uerò ceræ cum oleo liquatæ resinam quandam misceas licet, scies acrius ipsum adiecta strobilina fieri: mollius terebinthina, mediū utriusque abietina. Ex harum genere larix quoque est, prædictis planè humidior: substantia uerò similis liquidæ piceæ, quæ loco terebinthinæ institores uendunt ignorantibus eas discernere: est autem talis odore, gustu, & facultate que terebinthina acrior: cum hac igitur & terebinthina larix persimilem potentiam obtinet, sed tenuiori substantia, maioreque discutiendi uirtute prædita est. Miscebis igitur ceræ sextam superiorum resinarum partem uolens medicamentum emplastrum figuram induere. Nam unam ceræ pondo resinæ uncias duas adijcies: sin autem liquida insigniter fuerit, uel unam tantum miscere satis est. Attamen si ut emplastrum pharmacum fiat nihil curas, resinam addere non admodum opus est: galbani uerò æquale thuris pondus indes, ubi mitissimum reddere statuis: dum ualentius, dimidium: quando ipsorum mediū, id quod inter æquale & dimidium est. Verbi gratia, si quatuor thuris denarij fuerint, duas galbani impones, ualidum permanere medicamentum postulans: mite quatuor, mediū tres. Ut enim molle & anodynon quippiam habet, ita quoque σκνθίον, hoc est exedens: quod sanè plurimum mollientibus accidit. Quare cum neruo denudato pharmacum adhibes, non adeo galbanum esse commixtum oportet. Quod si nudus ille non est, haud mediocriter ipsius temperatura dolore auferendo conuenit: ideoque tale etiam medicamentum

Alijs octo-
decim.

D

A tum acuto sensu præditis, teneris & cachochymis paratum habere expedit, in quo plus galbani adiectum sit. Omnia siquidem metallica aspera sunt, dolorumque concitant, ex liquidis acetum: unde merito ex illis confecta pharmaca aspera uidentur, & dolorifica: ob quam rem fofus ex oleo & galbani mistura similiter ipsis idonea est: nihil autem minus tenuium partium adeps galbano lenis est. Quare uelim aliud quoque medicamentum ex his præparatum habere, quod ex metallicis composito temperare poteris, tum in dictis corporibus, tum in his quæ asperum & dolorificum quandoque medicamentum percipiunt: deligendus autem adeps, qui tenuioris essentia existat, cuiusmodi sunt agrestium animantium, maxime leonis, pardi, apri, & uis: ad hæc uolatilium, maxime anserum: horum inopia agrestium gallorum gallinarumque, ita uerò anserum quoque syluestrium. Nam animalium, quæ in urbibus aluntur, & tanquam in ocio conclusa sunt, humidior est adeps & crassior. Quando pharmaci substantia cerati spissitudinem habebit, ceræ tertia uel quarta pars admisceatur: uel si adeps humidus nimium esse tibi uideatur, licet & ceræ dimidiam adijcere: quemadmodum ubi sicca fuerit, quartam: cum mediocriter habet, tertiam. Quod iam ceratum multis utile futurum est, διὰ σκνθίου, id est, ex seuis nominetur.

DE MEDICAMENTO ΔΥ' ΕΥΦΟΡΒΙΟΥ.

Itum mihi est & antea, uetus euphorbium recentiori multo inferius: si igitur anniculum sit, etiam cyrenæo magis liquore exalfacit: præsertim eo, quem nunc habemus: ex quo per aquæ irrigationem strapes augent, & ad liquoris copiam generandam conficiunt. Nam post annum unum abundè calidum est: deficit autem non mediocriter à recentibus: bimum adhuc magis à nouo degenerat, quemadmodum trium aut quatuor annorum etiam hoc magis. Vetusioris uirtus omnino resoluitur. Cognosces autem, ut dixi, quam ætatem, quamque uim obtineat, & colorem, & substantiam eius respiciens. Colore quidem uetus nouo flauidius, pallidiusque apparet: substantia durius & siccius. Iam si gustu uoles discernere, non coniecturalem eius dinotionem, sed firmam habiturus es. Quod uerò dixi calfactoriam uirtutem ex eo me confecisse, exactissime pharmaci facultate tibi indicabit. Constat hac temperatura: Vna pars est euphorbij, tres ceræ, olei duodecim: ceram quidem euphorbij triplicatam, oleum uerò ipsius ceræ quadruplum esse conuenit. Vbi igitur in hunc modum medicamentum composueris, fricata quadam eius parte manifestè licet dinoscere, quantam uirtutem obtineat, maxime autem in balneo innotescit. Si quidem ab aëre moderatur, sed magis adhuc ualidè ab aqua, cum euphorbium sit calidum, recens, & forte. Tale igitur consecutus, & hanc ipsam commemoratam uirtutem audacter puncturis imponito, tibi oras hiare metus est. Si imbecillius fuerit, auge mensuram euphorbij pro imbecillitatis ratione, interim partem dimidiā inijciens, interim duas, nonnunquam pares ceræ, et plures, si uetus nimium extiterit. Primus sanè usus in puncto neruo, uel tendone, ad secundum te deducet. Si namque uulneratus ipse erosionem sensisse dicat, tibi que partes puncturam ambientes calidæ appareant, tum ipsa punctura magis ac par est elata, & ora inflammatione nonnulla afficiantur, uel olei copiosioris mistura uim medicamenti remittes, uel compones aliud ad priorem temperaturam, aut euphorbio uetustiore moderatum ita efficies. Quod si è contrario quam dixi, eueniat, uirtutem pharmaci adaugebis. Si mediocriter omnia habere uidebuntur, seruabis. Itaque confectura ceram euphorbij triplicatam continens, aliarum est ualentissima: cum illud (quemadmodum diximus) recens additur: quincuplam habens, inualidissima: quadruplam capiens, medio inter utraque ordine consistit: at si unguenta proponis efficere, qualia à medicis ἀκροπα nūcupantur, oleum ceræ quadruplum immiscebis. Si uerò, ut in fracturis, liquidum ceratum parare, duplum: quando cera & sicca & pinguitudinis experta fuerit, duplo etiam amplius: plerunque uerò sufficit unius partis dimidium duplo apponere, ut tota ceræ mensura duarum pondo partium & s fiat.

F 4

C Atqui emplaston medicamē cupiens componere, oleum pari mensura ceræ miscebis, si quidem ambiens fuerit calore temperatus; si cera uetus & arida, & illud frigidum est, paulò amplius; sicut cum cera est pinguis, ambiens calidum, paulò minus. Id autem minus duodecima in utrisque mediæ portio est: etenim & undecim, & tredecim nonnunquam olei uncias ceræ libræ temperaui, pro eius consistentiæ quantitate, tum aëris circumflui caloris frigorisq; raro autem paulò plus, uel minus: uerū ut deligari posset, pinguitudinē uiscositatemq; haberet, nec friabile esset, aut facile solueretur, aut à cute decideret, adiunxi resinam ei, potissimum, si aderat, terebinthinam ueram: sin minus, paratissimam ubique, quam frictam & colophoniam appellant, eamq; pari cum cera pondere: conseruat enim medicamentis, quibus iniecta est, priorem consistentiam, ubi & ipsa mediocriter habeat: quippe notum est, ut in omnibus alijs, sic in resina quoq; maioris minorisq; rationē consistere. Itaque si pinguior, liquidiorq; nonnunquam appareat, sciendum est, ceratū quod ex cera cum oleo liquata proueniet, liquidius multo q̄ erat euasurū. Summatim, in neruorū uulneribus, cum interim ab exacta mediæ medicamentorū emplasti modo confectorum substantia errauerit, ad molliorem potius tendere, etiam si inquit naturum sit: simili ratione & quod substantia mediocri est, Pix autem cerati consistentiam seruat: optima uerò, sicut dictum est, in talem misturam pinguis cōuenit, quemadmodum & resina. Si liquidam resinam iniicias, quali substantia est terebinthina, tertiam ipsius partem ceræ esse oportet. Atq; ipsa terebinthina recens ueteri longè est liquidior. Cogitate igitur, quod de cera et resina audiuistis, id in omnibus obseruandū esse: nec enim ex siccis, & aridis, uel tempore, uel ex primaria natura, uerū ex mediocribus consistentia, tantum cuiusq; miscendum est in medicamentorum compositione, quantum à me scriptum inueniatur. Fingamus iam, quod uim & substantiam prædicti medicamenti mediocrē habeat, ceræ, resinæ frictæ, & olei partes portiones continere, ipsius euphorbij sextam: ut sigulorum sit libra, euphorbij unciæ duæ. Quod si mollius reddere uouerimus, octauam euphorbij partem iniicere sufficit, hoc est unciam s, in recente & calidissimo, uelut præcensui, euphorbio temperatura hac definita: nam si uetustius sit, eoq; imbecillius, copiosius hoc aliorū portione esse debere, prius indicauimus. At si non resinā duntaxat, imò etiā picem iniicere est animus, selibrā utriusq; miscebimus, ut modus ceræ sit æqualis: quanc̄ multo præstat medicamentum, si resinæ picisq; loco propolim ceræ parē adiungas. Quod si ipsa pinguitudinē nō habeat, similiter resinis, si adhærens pharmacū, ut fascijs ligari non opus sit, esse curemus, terebinthinā, uel laricem nominatam, uel etiā syncomisten pineam indemus: uoco syncomisten, quam ex fodinis & figulinis accipiunt, ligna multa, ac lapidosa corpora in se habentē: quæ liquata, dum percolatur, pura tunc sicut colophoniam & frictē dicta redditur: quin & resinas ἀυτοσῆτες quæ si sponte fluentes admiscere licet, nominant ipsas in Lacedæmone, ac plerisq; alijs regionibus πρὸ τοῦ Ἰνδοῦ: in Cilicia uerò nūcupant talē capnæleon, omnibus resinis tum liquidiorē, tum calidiorē, tum substantia tenuiore præditam: quare potentia medicamenti, quod cōponis conferet, tum maximè iniicienda, cum euphorbiū roboris expers fuerit. Porrò inter alias resinas odorator est, sicut terebinthina, & abietina: ostendimus antea terebinthina abietinā esse calidiorē, hac strobilinā. Differt autem strobilinum phylsēma, & pityinum, siccum, pinguedinis expers, arefscens utrunq; celeriter, ut in pila cōtundatur, & cribro secernatur, quale ad propositi medicamenti compositionē neutiq; conuenit: usus tamen sum frequentissime, cum euphorbiū anniculū existeret. Porrò dum componitur, olei, ceræ, resinæ frictæ, sigulorum pondo librā misceo, picis pinguis selibrā: & his liquefactis, euphorbij pondo uncias duas: si imbecillius sit, tres: si terebinthinā ceræ adijcere uoles, unam: mediocrē pharmaci consistentiam facies, si cera terebinthinā liquidā & recentē triplo superet: huius exiccatae temporis spacio dimidiū pondus oleo tribues. Totū autē ex tribus mixtū, oleo, inq; cera & terebinthina, cū sit, libræ unius semissis, euphorbij anni